
PÁGINA 46 Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020020400046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 03/2020
Processo: 00080-00190903/2019-01 - Partes: SEEDF X DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: a
aquisição de computadores para suprir a necessidade de atualização do parque das unidades escolares
e renovação do parque de computadores das unidades administrativas da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.126.8221.1471.2532. Natureza da Despesa: 4.4.90.52. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho:
nº 2020NE00341, no valor de R$ 237.620,00 (duzentos e trinta e sete mil seiscentos e vinte reais),
emitida em 24/01/2020. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 237.620,00
(duzentos e trinta e sete mil seiscentos e vinte reais). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua assinatura. Assinatura: 29/01/2020. Assinantes: Pela SEEDF: MOISES ALENCAR
BATISTA DA SILVA. Pela DATEN: JOSÉ PACHECO DE OLIVEIRA JÚNIOR.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 04/2020
Processo: 00080-00190903/2019-01 - Partes: SEEDF X FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA. Objeto:
a aquisição de monitores para suprir a necessidade de atualização do parque das unidades escolares
e renovação do parque de computadores das unidades administrativas da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.126.8221.1471.2532. Natureza da Despesa: 4.4.90.52. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho:
nº 2020NE00343, no valor de R$ 57.225,00 (cinquenta e sete mil duzentos e vinte e cinco reais),
emitida em 24/01/2020. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 57.225,00
(cinquenta e sete mil duzentos e vinte e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura. Assinatura: 29/01/2020. Assinantes: Pela SEEDF: MOISES ALENCAR
BATISTA DA SILVA. Pela FAGUNDEZ: ROGÉRIO RICARDO FAGUNDES.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2020
Processo: 04002-00000396/2019-35-FUNAB. DAS Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. DO OBJETO:
Contratação de serviços técnicos para o fornecimento de licença de uso de plataforma de biblioteca virtual,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Projeto Básico, englobando
concessão de licença temporária para acesso e consulta ao consórcio denominado "Biblioteca Virtual", a
ser utilizado nas Bibliotecas vinculadas à Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal (FUNAB).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente contratação correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 18.202. II - Programa de Trabalho:
12126600225570078. III - Natureza da Despesa: 33.90.39 - IV - Fonte de Recurso: 100. V - Nota de
Empenho: 2019NE00162. DA ASSINATURA: 30/01/2020. DOS SIGNATÁRIOS: Pela FUNAB: SIMONE
PEREIRA COSTA BENCK, na qualidade de Diretora Executiva da Fundação Universidade Aberta do
Distrito Federal e pela CONTRATADA: André Quintela Barbosa, na qualidade de representante legal e
Heloísa Moutinho Avilez Guerato, na qualidade de responsável legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2020
Processo: 0113-023055/2017; Espécie: Contrato nº 002/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; Contratada:
ISABELA COSTA DAINESI - EPP., CNPJ: 420.531.688-70; OBJETO: Aquisição de material permanente
- Rádio de Comunicação Portátil; PRAZO PARA ENTREGA: 30 (trinta) dias consecutivos, conforme
Edital, contados do recebimento da Nota de Empenho; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados de
sua publicação no DODF; VALOR: R$ 37.908,00 (trinta e sete mil novecentos e oito reais); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205, Programa de Trabalho: 26.782.6216.3467/9549
(Transporte. Transporte Rodoviário. Mobilidade Integrada e Sustentável, Natureza da Despesa: 4490.52,
Fonte de Recursos: 220; NOTA DE EMPENHO: 2020NE00204, de 31/01/2020, no Valor de R$ 37.908,00
(trinta e sete mil novecentos e oito reais), na modalidade Ordinário; GARANTIA TÉCNICA: Garantia
Técnica de 24 (vinte e quatro) meses; EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº
078/2019- DMASE/SUAFIN/DER-DF, Lei nº 8.666/1.993; DATA DA ASSINATURA: 31/01/2020;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: ISABELA
COSTA DAINESI.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 111.000.185/2015-TERRACAP; Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
071/2015, Publicado em 02/02/2016; Contratantes: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASÍLIA - TERRACAP e MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A; OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do referido contrato; EMBASAMENTO LEGAL: Conforme Decisão nº
088/2019, do Diretor de Administração e Finanças, datada de 11/12/2019, considerando o
Parecer nº 203/2016-ACJUR e Despacho nº 053/2019-NUTAN, nos termos da Norma
Organizacional nº 4.2.2-A; DATA DE ASSINATURA: 30/12/2019; VIGÊNCIA: Até
31/12/2020; PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses; VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
23.122.6001.8517.9763 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da TERRACAP,
Elemento de Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, conforme
Nota de Empenho nº 830/2019, datada de 11/12/2019; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:
Correrão sob a responsabilidade da TERRACAP; P/CONTRATANTE: Izidio Santos Junior e
Edward Johnson Gonçalves de Abrantes; P/CONTRATADA: Alexandre Ponciano Serra;
TESTEMUNHAS: LEANDRO DO CARMO CRUZ E FRANCISCA FERREIRA DE SENA
OLIVEIRA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Acionistas da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap, para realização da 198ª
(centésima nonagésima oitava) Assembleia Geral Extraordinária, que ocorrerá no dia 17 de fevereiro de
2020, às 15h, na Sede da Empresa, situada no Setor de Administração Municipal - SAM, Bloco "F", 2º
Andar, Sala 204, Brasília - Distrito Federal, nos termos dos arts. 122, incisos I e II, e 124, da Lei 6.404/76,
a fim de deliberarem a seguinte Ordem do Dia: I) Reforma do Estatuto Social da Terracap; II) Eleição de
membro do Conselho de Administração - CONAD; e III) Eleição de membro do Conselho Fiscal -
CONFI.

IZÍDIO SANTOS JUNIOR
Presidente da Terracap

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE EDITAL Nº 02/2020-IMÓVEIS
A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -TERRACAP, Empresa Pública vinculada à Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, leva ao conhecimento dos interessados que promoverá licitação pública em
06 de março de 2020 para Venda de Imóveis destinados a Comércio, Residência, Oficina, Indústria em
Geral, Prestação de Serviços e outros Imóveis situados em Brasília e demais cidades do Distrito Federal,
obedecidas as condições do Edital nº 02/2020-Imóveis, conforme processo nº 00111-00013018/2019-88,
cujos exemplares e formulários de propostas de compra poderão ser obtidos nas Agências do BRB - Banco
de Brasília S/A e na Sede da TERRACAP, localizada no SAM - Bloco "F" (próximo ao Palácio do Buriti),
e na página eletrônica da TERRACAP
( w w w. t e r r a c a p . d f . g o v. b r / s i s t e m a s I n t e r n e t / G R C / u c / i m p r i m i r F o r m P a r t icipacao/). O depósito da caução
deverá ser efetuado até o dia 05 de março de 2020 nas Agências do BRB - Banco de Brasília S/A, para
a conta caução da TERRACAP - CNPJ n.º 00.359.877/0001-73 - Banco 070 - Agência 121 - Conta nº
900.102-0 - tão somente por meio de depósito identificado, transferência eletrônica - TED - ou pagamento
do boleto expedido no sítio da Terracap, após cadastramento da proposta online, vedados depósitos não
identificados, em cheques, ou realizados em caixas eletrônicos. As propostas de compra deverão ser
entregues, pessoalmente, entre 09h e 10h do dia 06 de março de 2020 no Auditório do Edifício Sede da
Companhia, localizado no Bloco "F", Setor de Área Municipais - SAM, ou de maneira on-line, por meio
do endereço eletrônico www.terracap.df.gov/edital-de-licitacao-online, sendo que sua conferência e leitura
dar-se-á após o encerramento da primeira etapa dos trabalhos (recebimento das propostas). Em caso de
eventuais dúvidas, informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones: (061) 3342.2013,
3342.2525, ou pessoalmente na Sede da TERRACAP no horário das 7 h às 19 h.

Brasília/DF, 03 de fevereiro de 2020
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENEZES

Presidente da Comissão

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL REFERENTE
AO EDITAL Nº 06/2018-IMÓVEIS

A Comissão Permanente de Licitação de Venda de Imóveis - COPLI, no uso das atribuições estabelecidas
no CAPÍTULO VI - DA COMISSÃO E DE SUAS ATRIBUIÇÕES, do Edital n.º 06/2018-Imóveis,
DECIDIU pela desclassificação da licitante FABIANA GUIMARÃES DOS SANTOS, ITENS 85
(Proposta de Compra nº 5004251) e 101 (Proposta de Compra nº 5004252), com a consequente aplicação
da penalidade de retenção do valor caucionado, conforme descrito no Relatório nº 08/2020-COPLI. Na
oportunidade, informa-se à licitante a abertura de prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da publicação
deste aviso, para interposição de recurso contra a decisão supracitada, de acordo com o contido no tópico
62 do Edital de Licitação.

Brasília/DF, 03 de fevereiro de 2020
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Presidente da Comissão

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL REFERENTE
AO EDITAL Nº 07/2018-IMÓVEIS

A Comissão Permanente de Licitação de Venda de Imóveis - COPLI, no uso das atribuições estabelecidas
no CAPÍTULO VI - DA COMISSÃO E DE SUAS ATRIBUIÇÕES, do Edital n.º 07/2018-Imóveis,
DECIDIU pela desclassificação da licitante FABIANA GUIMARÃES DOS SANTOS, ITEM 38 (Proposta
de Compra nº 5004447), com a consequente aplicação da penalidade de retenção do valor caucionado,
conforme descrito no Relatório nº 28/2020-COPLI. Na oportunidade, informa-se à licitante a abertura de
prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da publicação deste aviso, para interposição de recurso contra a
decisão supracitada, de acordo com o contido no tópico 62 do Edital de Licitação.

Brasília/DF, 03 de fevereiro de 2020
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

COMISSÃO PARA PROCESSAR E JULGAR CHAMAMENTO PÚBLICO

AV I S O
RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO
(BENS IMÓVEIS - PATRULHAS AGRÍCOLAS MECANIZADAS) Nº 002/2019-SEAGRI/DF

PROCESSO: 00070-00007103/2019-68
I) - Na qualidade de Presidente da Comissão para Processar e Julgar Chamamento Público da
SEAGRI/DF, Portaria n° 20, de 15 de março de 2019, publicada no Diário Oficial do DF, n° 52, página
23, na data de 19 de março de 2019, após transcorrido in albis o prazo para interposição de recursos
quanto resultado provisório, para que se produzam os efeitos legais e jurídicos torno público o resultado
final de classificação e convocação das Organizações que participaram do Chamamento Público nº
02/2019 (bens imóveis - patrulhas agrícolas mecanizadas), a saber: 1ª colocada com 131 pontos (por
critérios de desempate e preferência aos itens) APROSANTA - Associação dos Produtores Rurais da
Cerâmica Santa Maria - CNPJ: 09.254.627/0001-43, classificada e selecionada aos itens 1 e 5; 2ª colocada
com 131 pontos (por critérios de desempate e preferência aos bens) APACA - Associação dos
Agricultores do Assentamento Patrícia e Aparecida e Comunidades Adjacentes - Café Sem Troco - CNPJ:
24.649.743/0001-55, classificada e selecionada ao item 2; 3ª colocada com 109 pontos (por critério de
preferência aos itens) ASPHOR - Associação dos Produtores de Hortifrutigranjeiros do DF e Entorno -
CNPJ: 01.930.199/0001, classificada e selecionada aos itens 3 e 6; 4ª colocada 94 pontos (por critério

de preferência aos itens) COOPER-HORTI - Cooperativa Agrícola Buriti Vermelho - CNPJ:
09.254.627/0001-43, classificada, não selecionada, dependendo do resultado de habilitação das demais
concorrentes, poderá ser selecionada, obedecendo a ordem de sua preferência ao itens que participou. 5ª
colocada com 93 pontos (por critério de preferência aos bens) AMPRBER - Associação dos Moradores
e Produtores Rurais da Boa Esperança e Regiões - CNPJ: 35.219.283/0001-41, classificada, não
selecionada, dependendo do resultado de habilitação das demais concorrentes, poderá ser selecionada,
obedecendo a ordem de sua preferência aos itens que participou. 6ª colocada com 65 pontos (por critério


